§ 6. Solvens adhuc testat; Inveniuntur & qui proprio motu in honorem Trassantis ea cambia, quæ Procuratores literis avisi non attentatis, solverenoluerunt, acceptant, satisfactionem promittentes, damit der Trassirer nicht geschimpffet werde. Sed hæc acceptatio fieri non solet, nisi prius acceptationem ille, cui tratta facta est, recusaverit, & protestatum ille, cui res ipsa directa est elevaverit, Spreng. in *Wechsel pract* §. 17. Quod per speciale statutum Hamburgi licitum est per verb. Mag der dritte zu Ehren dessen / der den Wechselbrieff außgegeben acceptiren &c. Item &c. dieselbe dritte Person ist in Krafft der acceptation schuldig den Wechselbrieff zu bezahlen p. 2. tit. 7. art. 6. Tales cambiales protestationi jam subjectas honorare, ante omnes conce-

conceditur illi, qui pecuniam exigere debet Aug. *Ord. de Camb.*  
 §. 9. Præstita hac solutione pro aliis ratione literarum, talis  
 scribentem quidem obligatum sibi facit, Rot. Genua decis. 6.  
 n. 8. Non tantum ad sortem, interesse, expensas, sed & ad pro-  
 visionem d. Ord. Aug. §. 9. Jure tamen executivo exigere  
 non potest pecunias Cambio datas licet prætenderet esse suas.  
 Rot. decis. 10. Econtra obligatum non retinet eum cui solvit  
 decis. 168. Aug. Gremplerus *l. in collect. Manuscript. lib. 3. verb.*  
*Camb.*

§. 7. Duæ observandæ sunt cautelæ: Prima pro acce-  
 ptante, ut cambia simpliciter non acceptet, sed ita subscribat:  
 Accepto supra protestatum in honorẽ literarum Leg. Feri. c. 35.  
 & Statut. Genuens. c. 14. de compens. §. qui voluerit cambia seu  
 trattas sibi factas solvere supra protestum ad hoc ut retineat obli-  
 gatum & c. & quidem non solum ab initio *l. 32. §. 14. de recept. c.*  
*20. in fin. de Regular. l. 1. §. 3. de Tribut. act. l. 13. in fin. de decur.*  
 cum protestatio non retrahitur Gothofred. ex Bald. ad *L. ult.*  
*Cod. de negot. gest.* sed etiam in facienda solutione, aliàs a prio-  
 ri videtur esse recessum arg. *l. 38. de minor. Carpz. p. 2. Const.*  
*33. def. 22. d. Stat. Genuens. §. qui voluerit.* Altera pro Tran-  
 scriptas literas edente sive tractante, ut subornet quempiam in  
 loco destinatæ solutionis, in scio eo, ad quem tracta directa est,  
 ut in casum deficientis acceptationis & solutionis honorem  
 acceptet. Rot. Gen. decis. 6. n. 7. & decis. 31. n. 2.

§. 8. An minister seu famulus mercatoris absq; speciali  
 mandato cambia acceptare vel aliena in Dominum directa sol-  
 vere possit? Negatur. Econtra de Institore affirmatur. Sed  
 quid dicendum de filiis aut filiarum maritis? Ord. Camb. Fran-  
 conf. ita respondet: *Das auch solche ihre anhero abgeschickte*  
*Personen mit general oder special Vollmachten versehen / und die-*  
*se vor iedes Principalen Obrigkeit legalisiret seyn sollen / §. 1. d. l.*  
 Et hæc mandata in copiâ Notario ad causas cambiales ordinato  
 communicari ab eoq; Protocollo inferi debent, juxta §. 2. seqq.  
 Si

Si plures focii, omnium pro & cognomina in mandato exprimi debent *seq. §. 5. de Tabellione & aliis vide infra sub explicatone formulæ. Nunc sequitur*

## SECTIO V.

## CAUSA FINALIS CAMBII.

**E**X subjectis apparebit Finis *prin. Inst. de rer. div.* Finis Cambii, cujus ratione Jurisperiti magis quàm ad modum sunt solliciti, fundamentum habet ex causa, etsi non proximâ, tamen propinquâ, scil. necessitate, quæ inventioni, mater est, juxta Pii V. Pontificis decretalem de anno 1570. Siquidem illa cambium progeneravit, cujus auxilio sine onerosâ transportatione argentum Campsores ad alia loca etiam remotissima transferre possunt. Olim pecuniarum usus ab initio in pondere & quantitate (ut adhuc apud Svecos & Danos) consistebat, id quod multum laborem grandeq; onus, cum quisq; contrahentium æs & libram secum portare semper ferè necesse haberet, causabat, ideò autoritate publicâ moneta cujus valor publicus esset, cudi cœpit, ut negotiantes hoc onere relevarentur. Sæpius enim evenit, ut quis necessariò pecuniam in loco dissito habeat, cujus transportatio realis præter onerositatem propter casum infelicem fortè belli &c. periculosa.

Cur?  
§. 1.

§. 2. Causa verò cambiorum efficiens est vel propinqua vel remota, de quâ dictum, vel proxima & immediata, quæ illâ excellentior & exinde accuratius tractanda erit. *l. interdum §. 3. §. paterfam. 1. ff. de hæred. instit. Bart. in l. uxori ff. de auro leg. l. sed si 10. §. in arrogata ff. de vulg. & pupil. substitutione. L. ligni ff. ss. in fin. de leg. 3. Bald. in l. socium. 60. §. 1. ff. pro soc. Bruckm. l. aur. in repet. leg. si emancipati n. 252. Cod. de collat. Bart. in l. si fil. famil. 15. n. 11. ff. de judic. Scacc. de judic. lib. 2. c. 2. n. 484. Cubach. c. 5. Brocard. 7.* Quænam autem sit causa proxima, patet ex definitione Cambiorum, nimirum consensus campforum vel contrahentium. Ratio est in promptu, quia

F

cam-

campfores circa cambiales pecunias & literas conveniunt ex diversis animi motibus in unum contractum *l. 1 §. 2. de pactis*; ita ut unius dissensu infirmari nequeat *l. nihil tam 35. l. fere. 183. ff. de R. J. in præjudicium alterius. Fac. cap. mutare, 33. X. de R. I. in 6. Matt. Coler. de Proc. Exec. c. 6. n. 64. l. 1. §. prodest. ff. quorum legat. l. de accusat. 14. §. fin. ff. de divers. & temp. præscript. Qvalis verò & quorum consensus postulatur plura leguntur in Sect. 1. ubi de personis tractatum est.*

§. 3. Finis ipse Cambii est duplex. Primarius est utilitas publica & privata. Propter publicam enim utilitatem Cambiorum contractus est introductus & à Pio V. Pontifice Romano in ejus Constitutione de Cambiis confirmatus. Quia si auferatur mercatoribus hoc cambiendi negotium vel potius beneficium, deficeret cambium, & deficiente eo, mercaturæ, nundinæ, & negotia quævis, quæ hodiè ad majorem commoditatem eò maximè egent cum usquè ad remotissimas orbis partes sint dilatata, dissiparentur, quod Reipublicæ foret perniciosissimum & proinde maximopere præcavendum, ne unquam cambiendi occasio, utpote ex ejus defectu, sicuti ipsa Respublica quodammodo langvescere & deficere cogitur, ita econtra ex illius existentiâ & vigore spiritum & vitam trahere possit. Privatos cambia exercentes & in specie illum, quem unum ex cambio Remittentem dicimus quod attinet, & de quo Poëta.

Naviget & mediis hyemet mercator in undis

Annonæ profit portet frumenta penusquè.

Quomodo poterit ille merces sibi domuique & familiæ suæ, ne dicam toti Provinciæ vel Civitati, cujus est incola, necessarias à longinquis vel exoticis Provinciis, Gallia, Hispania, Italia, Britannia, India, &c. curare apportari, vel peregrinationis alicujus difficultatem in se suscipere, nisi id, pro faciliore commoditate, ministerio cambii faciat; nam præter id quod transportatio realis pecuniæ, ut dictum, propter latronum hostiumquè; exspoliationem, maris inconstantiam, piratarum & prædonum

ævi-

sevitiam & rapacitatem admodum difficilis & onerosa, imò ingressus alicujus regionis ob susceptionem contagionis non nunquam omninò prohibitus sit, vel sola numismatum diversitas est, quæ cambia de necessitate exigat. Neq; enim, ut nulli non notum, monetæ omnes similes sibi ubiqvè reperiuntur, & quæ reperiuntur uno loco, non expenduntur in alio & ideò licet interserviant quandoqvè, ad res uno loco comparandas, id tamen non faciunt in alio, ut proinde mercator, qui mediante hac negotiatione cambiorum circumscriptis omnibus periculis & laboribus ex actuali transportatione alias perferendis solam occasionis commoditatem merces suas vel aliunde huc advehendi vel hinc alio transportandi nanciscitur, satis lucri faciat.

§. 4. Secundarius Finis est lucrum honestum & modicum, quod negotiatores ob industriam, operas, sumptus & periculum ex numismatum commutatione sperant. Authæus *Breviar. jur. l. s. c. 9. p. 122. v. aut. nem. lit. B. p. 194. & 195.* Honestatis cancellis inclusum diximus lucrum. Ignotum enim nobis non est, quod plures ex ordine Theologorum & aliorum insignioris doctrinæ viri cambium judicantur damnabile, multas adjicientes rationes apud Ravist. *in serm.* Tacitus nominat vetus foenebre malum, nec non seditionis & discordiarum causam 6. *Annal.* & Salust. quod fidem probitatemqvè subvertat, *in Catil.* Nec absqvè ratione adjicimus modicum lucrum ex *Raph. Diss. 1. quest. 30.* ipse enim fatetur, quod si modicum tollamus lucrum de cambii contractu, actum omninò sit de arte campforia, & non injustum, quod quis ex industriâ, quæ rei licitæ accedit, consequitur *l. 3. ad l. Falcid.* Tholos. de Usur. *lib. 2. c. 2. n. 5. & 8.* nec ullus reperitur adeò fatuus, ut se suamqvè industriam propriamqvè pecuniam in eâ negotiatione exponeret. *Diss. 1. quest. 30. §. 16.* curasqvè tam magnas & multas sollicitudines sustineret, nec non sumptus exiguos faceret. Scacc. de Camb. *§. 1. q. 7. par. 1. n. 45.* Non enim videtur dolo facere, qui jure suo utitur *l. s. ff. de liber. exhib.* & suam conditionem meli-